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Úvod

Cena je pojem, se kterým se každý člověk setkává běžně, přičemž každý racionálně se

chovající jedinec se snaží zaplatit co nejmenší částku za požadovaný produkt. Na druhé

straně jakéhokoliv nákupu vždycky je prodávající, který se v rámci svého racionálního

chování snaží maximalizovat svůj zisk z prodeje produktu.

Běžně se stává, že ceny za podobné produkty jedné značky jsou různé – za nové

kolekce většinou je cena vyšší, za populární produkty může být cena jak vyšší, tak

i nižší atd. Ale jiná situace je, když jedna skupina lidí stále platí za analogické produkty

více. Americké studie (Blasio, B., Menin; Diesterhaus, M., Grauerholz, L., Weichsel,

R., Guittar, N.) ukazují, že ženy po dobu celého života – od dětských hráček až po

zdravotnické pomůcky pro seniory – platí za zboží a služby více než muži, ačkoliv

podle dat OECD roku 2015 stále vydělávají v USA v průměru méně o 18,9 % (OECD,

2017).

Ačkoliv se takové studie a výzkumy v USA provádějí během minimálně posledních

dvaceti let, každý rok se objeví velké množství produktů, za něž je cena pro dva

gendery rozdílná. Tyto rozdíly byly objeveny nejenom u malých prodejců, ale také

i u mezinárodních společností, které mají možnost ovlivňovat konečnou cenu produktu

díky tomu, že jsou velkými odběrateli zboží od výrobců nebo distributorů.

Cílem této práce je zjistit, zda v České republice existuje vztah genderu cílové skupiny

a cen spotřebního zboží v kategoriích oblečení a drogistické zboží v různých

obchodních řetězcích pro dva gendery – muže a ženy.

Diplomová práce je rozdělená na tři části – literární přehled, cíle a metodiku

a nakonec analytickou a syntetickou část. V literárním přehledu jsou zkoumány

základní otázky týkající se samotného pojmu ceny, cenotvorby a v neposlední řadě

i typy cenových diskriminací z pohledu jak marketingu, tak i mikroekonomie. Dále také

bude následovat kapitola o genderu – pojmu a vlivu na cenotvorbu.

V cíle a metodika budou stanoveny cíl dané práce, hypotézy, které následně budou

potvrzeny, anebo vyvráceny, a také i metodika práce, ve které bude popsán postup

analýzy.

Praktická část bude začínat sběrem dat, kde nejdříve budou zvolené cílové řetězce

a v nich sebrány ceny na analogické produkty pro dva gendery – ženy a muže, následně
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zařazené do tabulky Excel. Dále na základě sebraných dat bude zvolena analýza, která

bude pro tento typ dat vhodná a reprezentativní. V jejím rámci budou prozkoumány

cenové rozdíly mezi produkty pro muže a ženy celkově, podle kategorií drogistické

zboží a oblečení a také i podle obchodních řetězců. Na závěr analýzy budou

vyhodnoceny výsledky analýzy a hypotézy.
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1 Literární přehled

1.1 Tvorba cen

1.1.1 Cena

V dnešním světě má každý výrobek nebo služba svoji cenu, ačkoliv se samotná „cena“

může nazývat jinak – poplatek, nájemné, školné a také i mzda, která je cenou za práci

jedince. Každá organizace, která chce dosahovat zisku, a také někdy i neziskové

organizace si musí určit cenu svých výrobků a služeb.

Podle Philipa Kotlera (2007, str. 749) „cenou je peněžní částka účtovaná za výrobek

nebo službu; případně souhrn všech hodnot, které zákazníci vymění za užitek z

vlastnictví nebo užívání výrobku nebo služby“.

„Cena jsou peníze nebo jiné úvahy (včetně jiných zboží a služeb), směněné za vlastnictví

nebo využití produktu nebo služby“ (Berkowitz, 1992, str. 314).

Solomon a Marshall (2006, str. 319) vnímají cenu přes pohled zákazníka – „Cena je

hodnota, již se zákazníci vzdají výměnou za získání požadovaného produktu“.

V průběhu mnoha století byla cena vyjednávacím procesem mezi kupujícím

a prodávajícím. Odlišně zdůrazňuje P. Kotler (2007, str. 749) politiku pevných cen, při

které firma stanoví stejnou cenu pro všechny kupující. Taková politika se zrodila na

konci devatenáctého století, ale novým trendem je dynamické stanovení cen, kde firma

může reagovat na měnící se okolí, různé situace a požadavky zákazníků.

Cena je prvkem 4P marketingového mixu kromě produktu, místa a propagace, ale jako

jediná mezi nimi je zdrojem výnosů a pokrytí nákladů. Na druhé straně produkt, místo

a propagace tvoří nákladovou část.

V rámci marketingového mixu je cena nejpružnějším prvkem, který se dá měnit podle

situace na trhu, a je důležitým rozhodujícím faktorem při koupi produktu zákazníkem.

Svým působením na racionálně se chovajícího spotřebitele, jehož hlavním cílem je

maximalizace vlastního užitku, může cena limitovat jeho poptávku. Při zvýšení ceny

statku si spotřebitel může dovolit méně statků, které spotřebovával dříve, anebo si může

zvolit nějaký substituční statek, který uspokojí jeho potřeby. V daném případě cena

ovlivní nejenom disponibilní důchod spotřebitele, ale i užitek ze spotřeby statků.
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Cena může také signalizovat užitečnost daného statku. Spotřebitel předpokládá, že čím

je vyšší cena, tím vyšší je užitečnost daného statku, a proto v daném případě může mít

vliv i značka, její image. Taková situace je podle Jany Boučkové (2003, str. 178)

zrcadlovým vnímáním ceny, při které má spotřebitel tendenci přisuzovat vyšší kvalitu

produktu s vyšší cenou.

„V důsledku toho, že z jedné strany růst ceny limituje poptávku a z jiné zdůrazňuje

užitečnosti statku a tím zvyšuje poptávku, má cena ambivalentní efekt“ (Pražská &

Jindra, 2002, str. 198).

1.1.2 Faktory působící na stanovení ceny

Peter a Donelly (1989, str. 192) uvádějí poptávkové faktory působící na cenu, a to

demografické, psychologické a cenovou elasticitu. Demografické faktory zahrnují

množství zákazníků, jejich polohu, ekonomickou sílu, tempo spotřeby statků a pozici

zákazníků, která určí, jestli jsou distributory nebo spotřebiteli. „Tyhle faktory pomůžou

určit potenciál daného trhu a jsou užitečné pro oceňování očekávaného prodeje na

různých úrovních ceny“ (Peter & Donelly, 1989, str. 192). Psychologické faktory jsou

zaměřené na to, jakým způsobem zákazník reaguje na produkt firmy, jak vnímá hodnotu

daného produktu, jeho značku a kolik by byl ochoten za tento produkt zaplatit. Poslední

faktor – cenová elasticita ukazuje, jakým způsobem zákazník reaguje na zvýšení ceny

produktu, jestli zvýšení ceny o 1 % povede k poklesu prodeje o 1 %.

Dalšími faktory, jež působí na cenu, jsou podle Petera a Donnely (1989, str. 195)

nabídkové faktory, které zahrnují cíle firmy a náklady a faktory prostředí, které obsahují

vládní regulace a konkurenční prostředí.

Z jiné strany Kotler (2007, str. 750) komplexně rozděluje faktory, které působí na

cenotvorby na vnější a vnitřní.
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Obrázek 1: Faktory působící na cenu

Zdroj: Kotler (2007), str. 750, vlastní zpracování

Vnitřní faktory

A. Marketingové cíle

Každá firma si při stanovení cen nového nebo již stávajícího produktu vždycky zvolí

cíl, kterým se řídí. Podle klasické teorie firmy je jejím cílem vždy maximalizace zisku.

Ale klasická teorie nebere v úvahu vlastnickou strukturu, organizační problémy,

nedostatek informací, neustále se měnící okolí firmy, nejistotu spojenou s řadou aspektů

rozhodování firmy, možné konflikty mezi různými jednotlivci a skupinami uvnitř firmy

apod. (Hořejší a kol., 2012, str. 357).

P. Kotler jako obvyklé cíle firmy uvádí:

- přežití,

- maximalizaci současného zisku,

- maximalizaci podílu na trhu,

- prvenství v kvalitě produktu.

Přežití je hlavním cílem v případě velkého konkurenčního tlaku nebo změny preferencí

spotřebitelů. Daný cíl je ale jenom krátkodobý, z dlouhodobého hlediska musí firma

pokrývat své náklady.
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Při maximalizaci současného zisku musí firma správně odhadovat poptávku po svých

statcích a stanovit cenu tak, aby se mezní příjmy rovnaly mezním nákladům, což je

zlatým pravidlem maximalizace zisku.

V případě stanovení maximalizace tržního podílu jako hlavního cíle může firma


[…]


Albert Deodorant Rexona 73,9 73,9 100 100,00

Albert Gel na holení Gillette 99,9 109,9 100 110,01

Albert Sprchový gel Adidas 79,9 79,9 100 100,00

Albert Sprchový gel Fa 89,9 89,9 100 100,00

Albert Sprchový gel Mitia 39,9 39,9 100 100,00

Albert Sprchový gel Nivea 74,9 74,9 100 100,00

Albert Sprchový gel Palmolive 66,9 66,9 100 100,00

Albert Sprchový gel Radox 64,9 64,9 100 100,00

Albert Šampon Dove 79,9 79,9 100 100,00

Albert Šampon Loreal Elseve 81,9 81,9 100 100,00

Albert Šampon Nivea 79,9 79,9 100 100,00

Albert Šampon Schauma 84,9 84,9 100 100,00
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Příloha 2: Příklad tabulky – základní charakteristiky produktů – drogistické zboží

Obchodní
řetězec

Podkategorie Název Množství Produkt Datum

Albert Deodorant Adidas
150 ml
150 ml

Pánské – Get Ready deosprej
Dámské – Climacool deosprej

08.03.17

Albert Deodorant Adidas
50 ml
50 ml

Pánské – Adipure
Dámské – Adipure

08.03.17

Albert Deodorant Fa
150 ml
150 ml

Pánské – Dark Passion
deosprej
Dámské – Nutri Skin deosprej

08.03.17

Albert Deodorant Fa
50 ml
50 ml

Pánské – Xtreme
Dámské – Dry Potect

08.03.17

Albert Deodorant Garnier
150 ml
150 ml

Pánské – X-treme Ice
deosprej
Dámské – Action Control
deosprej

08.03.17

Albert Deodorant Nivea
150 ml
150 ml

Pánské – Invisible Black
White deosprej
Dámské – Fresh Comfort
deosprej

08.03.17

Albert Deodorant Rexona
150 ml
150 ml

Pánské – Quantum Dry
deosprej
Dámské – Aqua Shield
deosprej

08.03.17

Albert Deodorant Rexona
50 ml
50 ml

Pánské – Cobalt Dry
Dámské – Linen Dry

08.03.17

Albert Gel na holení Gillette
200 ml
200 ml

Pánské – Mach3
Dámské – Satin Care
Avocado Twist

08.03.17

Albert Sprchový gel Adidas
250 ml
250 ml

Pánské – Get Ready Fresh
Energy
Dámské – Shape Actiscent

08.03.17

Albert Sprchový gel Fa
400 ml
400 ml

Pánské – Cool
Dámské – Yoghurt

08.03.17

Albert Sprchový gel Mitia
400 ml
400 ml

Pánské – Aquamarine
Dámské – Pomegranate

08.03.17

Albert Sprchový gel Nivea
250 ml
250 ml

Pánské – Active Clean
Dámské – Creme Soft

08.03.17

Albert Sprchový gel Palmolive
250 ml
250 ml

Pánské – Energising
Dámské – Irresistible
Softness

08.03.17

III

Albert Sprchový gel Radox
250 ml
250 ml

Pánské – Feel Strong
Dámské – Feel Ready

08.03.17

Albert Šampon Dove
200 ml
200 ml

Pánské – Anti Dandruff
Dámské – Daily Moisture

08.03.17

Albert Šampon
Loreal
Elseve

250 ml
250 ml

Pánské – Arginine Resist x3
Dámské – Nutri-Gloss
Luminizer

08.03.17

Albert Šampon Nivea
250 ml
250 ml

Pánské – Strong Power
Dámské – Diamond Gloss
Care

08.03.17
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Příloha 3: Příklad tabulky – ceny na oblečení v Kč a %

Obchodní
řetězec

Podkategorie Název
Cena

-
muži

Cena
-
ženy

Cena -
muži %

Cena -
ženy %

Bershka Bunda Denimová bunda 799 599 100 74,97

Bershka Bunda Bunda bomber nylon 549 549 100 100,00

Bershka Bunda
Motorkářská bunda
s koženým efektem

1299 999
100 76,91

Bershka Košile Denimová košile 549 349 100 63,57

Bershka Košile
Košile s přední

kapsou
549 549

100 100,00

Bershka Košile Kostkovaná košile 599 599 100 100,00

Bershka Svetr
Svetr s oválným

výstřihem
449 349

100 77,73

Bershka Triko Elastické tričko 149 149 100 100,00

Bershka Triko
Bavlněné tričko s
potiskem all over

299 199
100 66,56

Bershka Triko Tričko oversize 249 249 100 100,00

V

Příloha 4: Příklad tabulky – základní charakteristiky produktů – oblečení

Obchodní
řetězec

Podkategorie Název Zdroj Datum

Bershka Bunda
Denimová džínová

bunda
Pánské 1307/503
Dámské 1218/529

23. 02. 17

Bershka Bunda Bunda bomber nylon
Pánské 1337/200
Dámské 6055/551

23. 02. 17

Bershka Bunda
Motorkářská bunda
s koženým efektem

Pánské 1319/073
Dámské 1159/086

23. 02. 17

Bershka Košile Denimová košile
Pánské 0946/388
Dámské 0813/019

23. 02. 17

Bershka Košile
Košile s

přední kapsou
Pánské 0959/454
Dámské 0753/513

23. 02. 17

Bershka Košile Kostkovaná košile
Pánské 0964/454
Dámské 0771/354

23. 02. 17

Bershka Svetr
Svetr s oválným

výstřihem
Pánské 6941/546
Dámské 8978/903

23. 02. 17

Bershka Triko
Elastické tričko

s výstřihem do V
Pánské 2986/899
Dámské 2618/899

23. 02. 17

Bershka Triko
Bavlněné tričko s
potiskem all over

Pánské 3039/922
Dámské 2615/880

23. 02. 17

Bershka Triko Tričko oversize
Pánské 2989/443
Dámské 2187/900

23. 02. 17