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Závěr

Hodnocení práce známkou: velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Diplomová práce byla zpracována na dobré úrovni z hlediska jazykové a formální stránky. Byla
využita s ohledem na stanovený cíl práce vhodná metoda výzkumu. Celý metodický postup byl
správný a s ohledem na další diplomové práce zaměřené na marketingové téma byla metodika
originální.
Výsledky provedeného výzkumu by mohly být hlouběji analyzovány a měly by být jasně naznačeny
důsledky a téma by mělo být pečlivěji diskutováno. Tím se také snižuje praktický přínos práce.
Citační norma byla dodržena, ale odkazy na citace nebyly jednotné (str. 5 - Philip Kotler, 2007... P.
Kotler, 2007... Salomon a Marshall...)
Stanovené hypotézy byly vhodně prokazovány, ale nesouhlasím s hypotézou 3. Řetězce -
supermarkety nemohou ovlivnit cenovou politiku výrobců s ohledem na gender. Ceny výrobků
odvozují od cen výrobců a ti s genderem pracují. Také potvrzení této hypotézy nebylo zcela
pochopitelné. 14 řetězců mělo podobný přístup, 15. jen lehce odlišoval mužské a ženské výrobky s
ohledem na cenu. To tedy nepotvrzuje, že se stupeň vlivu genderu cílové skupiny na konečnou
cenu zboží u jednotlivých řetězců liší.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Pokuste se téma diskutovat na základě teoretického základu a výsledků výzkumu.

Datum: 27.04.2017 Podpis oponenta diplomové práce